¹¹² Cfr. *Liber extra*, Libro 5, titolo 19, capitolo 9 (X, 5, 19, 9): "Alexander III. Episcopo Placentino. Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid sit de usurariorum filiis observandum, qui eis, in crimine usurarum defunctis, succedunt, aut de extraneis, ad quos bona usurariorum asseris devoluta. Tuæ igitur quæstioni literis præsentibus respondemus, quod filii ad restituendas usuras ea sunt districtione cogendi, qua

Le Decretali dispongono, inoltre, che gli usurai che, per non vedersi costretti a restituire gli interessi percepiti aggiungevano al mutuo un patto col quale il debitore si impegnava a non richiedere alcuna restituzione, devono essere indotti con censura ecclesiastica o ad astenersi da richiedere gli interessi costituiti, oppure restituire questi interessi nel caso in cui essi siano entrati in possesso¹¹³. Quest'ultima disposizione s'ispira in modo evidente ai principi generali del diritto, secondo i quali è invalido ogni negozio o patto che sia stato concluso in frode alla legge. Il legislatore stesso, infatti, dice il motivo per cui è stata dettata la norma e cioè che "ne de dolo et fraude sua contingat eos commodum reportare"¹¹⁴.

10.2 - Norme penali e processuali

Il *Decretum* aveva previsto pene specifiche per gli usurai che fossero stati chierici e le aveva estese ai laici con la conseguenza che questi ultimi venivano essere destinatari di sanzioni che molte volte non avevano per loro alcun significato¹¹⁵. Il *Liber extra* migliora sensibilmente questo sistema penale irrogando ai laici che si sono macchiati del delitto di usura tre pene particolarmente gravi: a) la

parentes sui, si viverent, cogerentur. Id ipsum etiam contra heredes extraneos credimus exercendum".

¹¹³ Cfr. *Liber extra*, Libro 5, titolo 19, capitolo 13 (X, 5, 19, 13): "Innocentius III. Mutinensi Episcopo. Tuas dudum recepimus quæstiones, quod quidam usurarii tuæ dioecesis eos, quibus dant pecuniam ad usuram, præstare faciunt iuramentum, quod usuras non repetant, et super his, quas solverint, nullam moveant quæstionem. Nos igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus, ut usurarios ipsos monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, ante usurarum solutionem ab earum exactione desistere, vel restituere ipsas, postquam fuerint persolutæ, ne de dolo et fraude sua contingat eos commodum reportare, qui ad hoc præstari faciunt iuramentum, quod super usuris non valeant molestari".

¹¹⁴ *Ibidem*.

¹¹⁵ Si pensi ad esempio alla *depositio* (che comportava tanto la sospensione ab officio, e l'inabilità ad quælibet officia, dignitates, beneficia, pensiones, munera in Ecclesia, così come anche della privazione di tutti quei privilegi propri dello stato clericale: cfr. anche il can. 2303 cic '17) ed alla *degradatio* (che comportava una vera e propria retrocessione dei privilegi ad un ufficio sottoposto a quello tenuto in quel momento dal chierico. Il codice del 1917 ha ovviamente preso in toto tutta la normativa per cui al can. 2288 si affermava: "exceptis poenis degradationis, depositionis, privationis officii aut beneficii, et nisi urgeat necessitas reparandi scandalum, prudentiæ iudicis remittitur, si reus talis sit ut prima vice post vitam laudabiliter peractam deliquerit, poenæ ordinariæ per sententiam condemnatoriam inflictæ executionem suspendere, ea tamen conditione ut, si reus intra proximum triennium aliud delictum eiusdem vel alterius generis commiserit, poenam utriusque delicto debitam luat".

scomunica, b) la privazione della sepoltura ecclesiastica, e c) il divieto di fare oblazioni presumendosi che in ogni caso l'usuraio dispensasse danaro di provenienza illecita¹¹⁶. Il legislatore canonico è stato costretto a stabilire queste pene, "quia in omnibus fere locis ita crimen usurarum invaluit, ut multi, aliis negotiis prætermisissis, quasi licite usuras exerçant"¹¹⁷, dimostrando con queste parole come le severe disposizioni di Graziano, riconfermate dei decretisti, restassero lettera morta o quasi.

Affinché le pene poste a carico degli usurai ricevano piena e incondizionata applicazione, è prevista la sospensione dall'ufficio dei ministri della Chiesa che accettano le oblazioni degli usurai oppure dare loro sepoltura ecclesiastica¹¹⁸.

Oltre che norme di contenuto penale, si trovano nelle *Decretali* di Gregorio IX alcune disposizioni di carattere processuale, tendenti anch'essi alla realizzazione di un efficace repressione del crimine usurario. La prima di queste norme permette il procedimento di ufficio contro gli usurai manifesti, nel caso in cui nessuno si faccia avanti ad accusarli per timore dei potenti del luogo, che non si facevano scrupolo di accordare la loro protezione agli usurai¹¹⁹. Altre due norme di contenuto identico stabiliscono che nessuno può ottenere la restituzione degli interessi pagati o l'imputazione al capitale di frutti percepiti dal creditore pignoratorio, se prima egli stesso non abbia provveduto ad

¹¹⁶ Cfr. *Liber extra*, Libro 5, titolo 19, capitolo 3 (X, 5, 19, 3): "Alexander III. in concilio Lateranensi. Quia in omnibus fere locis ita crimen usurarum invaluit, ut multi, aliis negotiis prætermisissis, quasi licite usuras exerçant, et qualiter utriusque testamenti pagina condemnentur, nequaquam attendant: ideo constituimus, quod usurarii manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum quisquam accipiat. Qui autem acceperit, vel Christianæ tradiderit sepulturæ, et ea, quæ acceperit, reddere compellatur, et, donec ad arbitrium episcopi sui satisfaciatur, ab officii sui maneat executione suspensus".

¹¹⁷ *Ibidem*.

¹¹⁸ *Ibidem*.

¹¹⁹ Questa norma nega una condizione di procedibilità contro gli usurai. Cfr. *Liber extra*, Libro 5, titolo 19, capitolo 15 (X, 5, 19, 15): "Innocentius III. Altissiodorensi Episcopo. Quum in dioecesi tua sint quam plurimi usurarii, de quibus minime dubitatur, quin sint usurarii manifesti, contra quos propter timorem principum et potentum, qui tuentur eosdem, nullus accusator apparet, nec iidem sunt per sententiam condemnati, qualiter procedere valeas contra ipsos, oraculum duxisti sedis apostolicæ requirendum. Nos autem Fraternitati tuæ taliter respondemus, quod, licet contra eos non appareat accusator, si tamen aliis argumentis illos constiterit esse usurarios manifestos, in eos poenam in Lateranensi concilio contra usurarios editam libere poteris exercere. [Dat. Lat. XVII. Kal. Iun. Ao. X. 1207]".

istituire le *usuræ* e ad imputare i frutti a favore dei propri debitori¹²⁰. Interessante la motivazione di questa disposizione: “quia [igitur] frustra legis auxilium invocat qui committit in legem”¹²¹.

Infine, si deve annoverare la norma secondo la quale gli usurai convenuti in giudizio per la restituzione degli interessi ottenuti mediante usura, non possono difendersi con la sollevazione di impugnativa soprattutto se pubblicamente abbiano rinunciato alla esazione delle *usuræ*¹²².

10.3 - I particolari rapporti con gli ebrei

In una posizione particolare rispetto la Chiesa si trovavano gli ebrei, i quali erano oltremodo favoriti dalle disposizioni canoniche che vietavano usure ai cristiani e non mancavano di approfittare della loro situazione di privilegio imponendo agli stessi prestiti ad interessi elevatissimi. E come se ciò non bastasse, gli ebrei avevano anche l'impudenza di proclamare questa attività come lecita, richiamandosi al noto versetto del Deuteronomio 23, 20, che afferma: “presta ad usura allo straniero, ma non al fratello tuo”. La Chiesa per porre rimedio a questo stato di fatto, delineato da Innocenzo III, non poteva fare altro – essendo gli ebrei sottratti alla sua giurisdizione – se non proibire ai cristiani ogni rapporto commerciale con gli ebrei, che venivano così a

¹²⁰ Cfr. *Liber extra*, Libro 5, titolo 19, capitolo 14 (X, 5, 19, 14): “Innocentius III. Quia [igitur] frustra legis auxilium invocat qui committit in legem: statuimus, ut, si quis usurarius a nobis literas impetraverit super restituendis usuris, vel fructibus computandis in sortem, nisi prius ipse restituerit usuras, quas ab aliis noscitur recepisse, auctoritate literarum ipsarum nullatenus audiatur. [Dat. Romæ V. Kal. Ian. 1205]”. Ma anche il capitolo 17 (X, 5, 19, 17): “Innocentius III. Episcopo Bononiensi. Michæl laicus suam nobis querimoniam destinavit, quod M. et quidam alii Bononienses cives multa extorsissent ab eo, et a patre suo, cuius heres exstitit, nomine usurarum. (Et infra:) Attentius provisurus, ne auctoritate nostra in negotio procedas eodem, nisi dictus conquerens restituerit vel adhuc restituat, si quas aliquando ipse vel pater eius extorsit usuras”.

¹²¹ *Ibidem*.

¹²² Cfr. *Liber extra*, Libro 5, titolo 19, capitolo 11 (X, 5, 19, 11): Innocentius III. Prælati in regno Franciæ constituti. Quam perniciosum + sit vitium usurarum, discretionem vestram non credimus ignorare, quum præter constitutiones canonicas, quæ in earum odium emanarunt, per Prophetam detur intelligi, eos, qui suam dant pecuniam ad usuram, a tabernaculo Domini repellendos, et tam in novo quam in veteri testamento prohibitæ sint *usuræ*, quum ipsa veritas præcipiat: “Mutuum date, nihil inde sperantes,” et per Prophetam dicatur: “Usuram et omnem superabundantiam non accipias. “Inde est, quod universitati vestræ per apostolica scripta Mandamus, quatenus manifestos usurarios, eos maxime, quos usuris publice renunciasset constiterit, quum aliquis eos convenerit de usuris, nullius permittatis appellacionis subterfugio se tueri. [Dat. Lat. V. Kal. Nov. 1198]” (il corsivo è nostro).